
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

• ...săptămâna de evanghelizare din biserica 
noastră. Dumnezeu să dea izbândă acestei lucrări, iar 
cei ce nu-L cunosc personal pe Domnul să-L poată găsi 
aici, la Poarta Cerului, şi să înceapă o viaţă nouă 
împreună cu El până vor ajunge în Împărăţia Cerului. 
Dumnezeu să binecuvânteze şi persoanele care vor sluji 
într-un fel sau altul pe tot parcursul acestei săptămâni. 

• ...cei ce predică Cuvântul lui Dumnezeu la 
Poarta Cerului, fie din biserica noastră, fie 
din alte biserici. Să-I mulţumim lui Dumnezeu 
pentru slujitorii Săi şi să-L rugăm să le dea putere şi 
inspiraţie de sus ori de câte ori vor proclama Evanghelia. 
Domnul să lase ungerea Sa peste ei şi Cuvântul Lui să 
fie astfel vestit cu putere, motivând oamenii la o trăire 
conformă cu principiile Scripturii. 

Zâmbiţi, vă rog… 
 
 

 
Un predicator s-a ridicat într-o 
duminică dimineaţa şi a spus 
audienţei: "Duminica viitoare voi 

predica pe subiectul minciunii. Aşa că în 
legatură cu aceasta, ca pregătire pentru 
predica mea, aş vrea să citiţi capitolul 17 
din Marcu." Duminica următoare, 
predicatorul s-a ridicat în picioare şi a 
spus: "Toţi care aţi făcut ceea ce am cerut 
şi anume, toţi care aţi citit capitolul 17 din 
Marcu, vă rog să ridicaţi mâna." Atunci 
aproape fiecare mână din acea adunare a 
fost ridicată. Apoi predicatorul a spus: 
"Voi sunteţi oamenii cărora vreau să le 
vorbesc. Nu există capitolul 17 în cartea 
Marcu." 

Dacă aveţi motive speciale de rugăciune şi doriţi ca cineva să vă susţină în rugă înaintea lui Dumnezeu, nu ezitaţi să 
ne spuneţi. Scrieţi-ne pe adresa de e-mail buletin.duminical@yahoo.com sau adresaţi-vă direct fr. Teo Laze şi 
aceste motive vor apărea la rubrica „Să ne rugăm pentru...” din cadrul buletinului duminical. Şi nu uitaţi: împreună 
suntem mai puternici în lupta spirituală!  

            DOAR TU 
 

Tu încă  
îmi desenezi pe pleoape cerul 
şi-n lacrimi curcubee, 
Tu încă 
eşti deplin de caldă îmbrăţişare 
peste singurătatea-mi etern 
neistovită, 
Tu încă  
îmi iei mâna obosită 
de zidirea atâtor de nisipuri 
castele 
şi palma mi-o umpli cu stele 
şi somnul cu miere de pace 
adâncă 
Tu încă 
doar Tu. 

(Andreea Luncan) 

Să ne rugăm pentru...  
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Îţi place să scrii? Ai poezii personale, eseuri sau mici 
gânduri pe care le-ai aşternut cândva pe hârtie şi te-ai 
gândit că nimănui nu-i pasă de ce ai scris tu? Nouă ne pasă! 
Aşa că nu ezita să ne trimiţi creaţiile tale la adresa de e-
mail buletin.duminical@yahoo.com şi cele mai bune vor 
apărea în buletinul bisericii. 

Colectivul de redacţie:   Teo Laze, Dana Popa, 
Ramona Gheju, Andreea Homoşdean, Isabelle 
Romaşcu, Dana Cristea. 

SERVICIILE BISERICII 
DUMINICA : 9-12 Serviciu divin 
                  18-20 Serviciu divin 

LUNI:          18-20 Seara adolescenţilor 
MARŢi :       18-20 Seară de rugăciune 
JOI :            18-20 Serviciu divin,  

studiu biblic 
SÂMBĂTĂ :  18-20 Seară de tineret  

B
U

L
E

T
IN

 D
U

M
IN

IC
A

L
   

   
   

N
R

.2
5 

/ 1
1.

02
.2

00
7 

BISERICA POARTA CERULUIBISERICA POARTA CERULUI  

 w
w

w
.p

oa
rta

ce
ru

lu
i.r

o 

 
 

 
 

 
 
 

Doamne, Dumnezeul lui Avraam, Isaac şi Iacov, iată-mă acum la biserică înaintea 
Ta. Am întârziat puţin. Motivul? Nevasta. Nu mi-a călcat cămaşa la timp. De aceea nici 
nu am luat-o cu maşina. Să vină cu tramvaiul!  

Îţi mulţumesc că sunt aici. Priveşte-mă şi vezi-mi sfinţenia! Mă scol în fiecare dimi-
neaţă şi 10 minute citesc şi mă rog. Spune-mi, Doamne, mai este cineva pe aici ca 
mine? Eu sunt prezent la fiecare program de biserică.  

În lucrarea cu copiii? Cum să cobor până acolo? Familia? De aceea am nevastă, şi 
sper că profesorii de la liceul penticostal să-mi educe aşa cum trebuie copiii.  

Doamne, uite plicul de anul acesta, priveşte suma şi minunează-Te... Am dat 11% din 
profitul de la magazinul alimentar.  

Aşa cum spuneam, Doamne, sunt implicat în toate lucrările... sunt peste tot prezent. 
Încep să seamăn cu Tine tot mai mult în atotprezenţă!  

Îţi mulţumesc că nu sunt ca toţi păcătoşii aceştia... Au mult de lucru pentru a ajunge 
la nivelul meu. Sper că sesizezi că şi a mea maşină este pocăită. Am abţibild cu "God is 
my copilot", semnul peştelui.  

Doamne, ce pot să mai spun? Faptele vorbesc de la sine. Respectul pe care l-am câşti-
gat impune. Păcătoşii se tem de mine, mă salută respectuos cu pace, zâmbesc... dar eu 
mă încrunt. Cum să zâmbesc la biserică? Este un sacrilegiu. Şi, Doamne, dacă este ne-
voie de ceva, se rezolvă. Am uşi deschise oriunde: la poliţie, la paşapoarte, la materni-
tate, la toate nivelele...  

Mulţumesc pentru harul acesta! 
 Ion Farisescu. 

Eu?... Fariseu?...  

 “O poartă deschisă către ceruri” 



SĂ NE CUNOAŞTEM UNII PE ALŢII… 

www.poartacerului.ro 

Mulţi sunt acum iubitorii împărăţiei lui 
Cristos din ceruri; puţini sunt însă gata, cu 
adevărat, să poarte pe umerii lor povara crucii.  

Mulţi îşi doresc de la Isus alinare, puţini sunt 
cei ce vor să împartă cu El pătimirea; mai toţi ar 
pofti să şadă cu El la masă, puţini doresc, în 
schimb, să se înfrâneze.  

Toţi ar dori să se bucure cu Isus, puţini ar sări 
să rabde pentru El vreo caznă.  

Mulţi nu pregetă să-l urmeze pe Isus până la 
frângerea pâinii, puţini cutează să meargă până la 
paharul pătimirii sale. Mulţi îi proslăvesc din gură 
minunile, puţini sunt cei care să-şi însuşească, în 
fapt, ocara crucii.  

Mulţi, în sfârşit, îl iubesc pe Isus atâta timp 
cât nu li se pune nimic împotrivă. Mulţi îi aduc 
prinos de laudă şi îl binecuvântează cât timp îi 
simt în suflet dezmierdările. Dacă însă Isus se 
ascunde, ori îi părăseşte o clipă, încep să cârtească 
ori cad cu uşurinţă pradă deznădejdii.  

 
 
 

Thomas de Kempis 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Continuăm prezentarea familiilor care fac parte din biserica Poarta Cerului  cu familia 
Grigoraş Dorin & Liana Lăcrămioara.  

Aceasta este  o familie plăcută înaintea Domnului, care Îl slujeşte pe Domnul cu dedicare, 
iar El îi binecuvântează cu credincioşie. Fratele Dorin şi sora Liana s-au căsătorit la 11 iulie 
1998, în Timişoara, iar Dumnezeu a binecuvântat familia lor cu doi copii: Abel (7 ani şi 
jumătate) şi Elisei (6 ani). Fratele Dorin a înţeles nevoia pe care o avem fiecare dintre noi de 
apropiere de Dumnezeu în rugăciune, astfel că, în cadrul bisericii noastre, el s-a pus la 
dispoziţia Domnului şi slujeşte prin îndemnuri în cadrul orei de rugăciune. Sora Liana 
îndeplineşte o slujbă la fel de importantă, însă în casa ei, unde veghează la creşterea sub 
îndemnurile Cuvântului lui Dumnezeu a celor doi copii ai familiei. 

Principiul după care familia Grigoraş se călăuzeşte în viaţă se găseşte în Iosua 24:15: „Eu 
şi casa mea vom sluji Domnului.” Cei doi soţi caută să îşi crească băieţii în frică şi temere de 
Domnul, trăind astfel încât în comportamentul lor să se vadă Tatăl! Totodată, ei caută să placă 
Domnului, astfel că aplică înţelegerea şi comunicarea în relaţia dintre ei. 

Fie ca Dumnezeu să ţină mereu în Mâna Sa această familie, să le poarte de grijă şi să îi 
binecuvânteze! 

 
Am dori, ca şi biserică, să purtăm în rugăciune familia Grigoraş întreagă săptămâna viitoare, 
să cerem Domnului să le dăruiască binecuvântări cereşti şi pământeşti, şi El să îi călăuzească 
în lucrarea Lui pentru a o putea împlini întotdeauna. 

                                                                                     … a consemnat Andreea Homoşdean 

Reflecţie... L e urăm  
A MULŢI ANI  

şi multe binecuvântări  
celor care în săptămâna aceasta îşi vor 
aniversa ziua de naştere. De asemenea, să nu 
uităm să-i amintim în rugăciunile noastre :  
 
 
 
 
 
 

Marţi, 13 febr. -  
Dan Andronic Ştreangă  

Miercuri, 14 febr -  
Iosua Mureşan  

Joi, 15 febr. -  
Alexandra Filip,  Vasile Marcu  

Vineri, 16 febr. -  
Ionela Bunea, Diana Prichici,  
Paul Moldovan, Narcis Roşca  

Sâmbătă, 17 febr. -  
Fanica Todea  

 
 
 
 

 

 „Domnul să vă îndrepte inimile spre 
dragostea lui Dumnezeu şi spre răbdarea 
lui Hristos!” (2 Tes. 3:5) 

UN  SIMPLU 
OM 

 

Dacă aş fi o floare, 
Te-aş lăuda prin 
gingăşia-mi; 
Dacă aş fi un nor 
Te-aş lăuda prin cristalul 
picurilor; 
Dacă aş fi o pasăre 
Te-aş lăuda prin cântul 
minunat; 
Dacă aş fi o stea 
Te-aş lăuda prin 
sclipirea-mi; 
Dacă aş fi un pom, 
Aş spera să vină cineva 
Să mă taie şi să 
cioplească 
Din mine o vioară, cum 
nu e alta, 
Care să Te-ncânte şi să 
Te laude. 
Dar sunt un om, un sim-
plu om 
Care vrea să Te laude 
Cu tot ce are mai 
scump 
Cu inima, cu viaţa, 
cu cântul 
Chiar dacă, uneori, 
nu am 
gingăşia… 
 

Gabriela 
Vlăduţu  

(va urma)     

www.poartacerului.ro 

 

La începutul acestui an, 
Domnul mi-a pus pe inimă un 
verset din Sfintele Scripturi şi 
m-am gândit că ar fi bine ca 
acest verset să mă călăuzească 
de-a lungul întregului an sau 
poate că toată viaţa de acum 
înainte... De fapt, înainte de a 
se sfârşi anul 2006, mi-a picat 
în mână o carte şi, după ce am 
citit-o, am rămas impresionat 
de modul în care un om a fost 
binecuvântat de Dumnezeu şi 
aceasta la o simplă rugăciune. 
Cartea se numeşte 
''Rugăciunea lui Iaebeţ''. 

În 1Cronici 4, ni se relatează 
despre un om din spiţa de 
neam a poporului Israel, din 
seminţia lui Iuda - Iuda fiind 
unul din fiii lui Iacov, iar Ia-
cov unul dintre patriarhii po-
porului Israel. Din această 
seminţie, a lui Iuda, a ieşit şi 
Hristosul, care este Dumnezeu 
binecuvântat în veci (Romani 
9:5). Autorul acestei cărţi enu-
meră urmaşii lui Iuda şi, la un 
moment dat, întrerupe şirul şi 
face o remarcă importantă în 
dreptul unuia dintre urmaşi, 
Iaebeţ, ''care era mai cu vază 
dintre fraţii săi”.  Mamă-sa i-a 
pus numele Iaebeţ (Trist) zi-
când: “Pentru că l-am născut 
cu durere...” Ceea ce este inte-
resant în această relatare este 
faptul că acest om, Iaebeţ, nu a 
vrut să se mulţumească cu 
starea lui tristă, nenorocită, 
dureroasă, după cum spunea şi 
numele pe care îl purta. El a 
avut credinţă că Domnul Dum-
nezeul lui Israel îl poate bine-
cuvânta şi îi poate schimba 

viaţa, în ciuda circumstanţelor 
nefavorabile în care s-a născut. 
El ia o atitudine fermă, o hot-
ărâre de nezdruncinat şi se uită 
spre Acela care îl poate scăpa 
şi izbăvi din necazul sau neno-
rocirile în care se află. Ca 
atare, el face o rugăciune care 
e consemnată în versetul 10, 
din acelaşi capitol 4: ''Dacă mă 
vei binecuvânta şi dacă îmi vei 
întinde hotarele, dacă mâna Ta 
va fi cu mine, dacă mă vei feri 
de nenorocire, aşa încât să nu 
fiu în suferinţă...'' Şi 
''Dumnezeu i-a dat ce ceruse'', 
mai spune versetul.  

La această rugăciune aş vrea 
să privim mai în profunzime şi 
să luăm învăţătură de la acest 
om, care a ştiut cum să vină 
înaintea lui Dumnezeu cu cere-
rile lui. Am putea zice că Iaebeţ 
a avut în vedere în mod special 
binecuvântarea lui Dumnezeu 
în viaţa sa. Aceasta înseamnă 
că şi-a dorit cu adevărat să fie 
binecuvântat de El, asta adu-
când siguranţă şi succes în tot 
ce făcea.  

Mulţi dintre oameni nu Îl 
caută pe Dumnezeu pentru bi-
necuvântare, ci se încred în 
abilităţile lor sau se bizuiesc pe 
înţelepciunea lor în toate acţiu-
nile, dar Iaebeţ ne este un 
exemplu în a-L căuta pe Dom-
nul Dumnezeul lui Israel ca 
sursă şi izvor de binecuvântare 
în toate privinţele şi pentru 
toate nevoile noastre. De aceea, 
afirmă el: ''Dacă mă vei binecu-
vânta...'' 

 

Emil Cuc 

DE LA TRISTEŢE LA BINECUVÂNTARE 

 
 

În această seară 
cuvântul Domnului 
ne va fi vestit prin 
fr. Gabi Işac de la 
Arad.  
Dumnezeu să- l 
călăuzeacă! 

Anunţ...  


